
Дпц. д-р Брунп Никплпвски 

СВЕСНА СЕДАЦИЈА –  
ВИДОВИ, ИНДИКАЦИИ И КОНТРАИНДИКАЦИИ ЗА  

ИНТРАВЕНСКА И ИНХАЛАЦИОНА СВЕСНА СЕДАЦИЈА  
ПРИ ОРАЛНО-ХИРУРШКИТЕ ИНТЕРВЕНЦИИ 



Ппстигнуваое спстпјба на свесна седација 

• За ппшетпк, дпзите на мидазплам мпже да се администрираат на секои 
5 минути, сп ппстпјана реевалуација на статуспт на пациентпт.  

• Се заппшнува сп мала интравенска доза (0,5 mg) и се прпценува 
пдгпвпрпт на пациентпт. Вп пвпј мпмент, дпкплку е пптребнп, мала 
кплишина на фентанил (25 μg), сп пспбенп внимание да се пбезбеди 
зашувуваое на респиратпрната функција на пациентпт. 

• Вп зависнпст пд дплжината на прпцедурата щтп треба да се изведе, 
дпзите на упптребените лекпви мпже да се ппвтпрат пп пптреба.  
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ИНДИКАЦИИ 

• Пациенти сп хрпнишна ппструктивна белпдрпбна 
бплест (ХОББ) 

• Тещки емпципнални нарущуваоа или зависнпсти 
ппврзани сп наркптици  

• Пациентки вп првипт триместар пд бременпста 

• Пациенти сп недпстатпк / нарущуваое на 
метабплизмпт на витамин Б12 или фплати 

• Пациенти при хемптерапија сп блепмицин сулфат 

• Пациенти сп неврпмускулни нарущуваоа, на пр. 
Мултиплекс склерпза 

 

• Исплащени и впзнемирени пациенти 

• Пациенти кпи се вп немпжнпст за меначираое на 
сппственипт страв (прпблеми вп пднесуваоетп, страв 
пд стпматплпг, анксипзнпст, страв пд игли) 

• Пациенти сп ппсебни пптреби (на пр. итен третман, 
кпмплициран и прпдплжен третман, мали пралнп 
хирурщки интервенции ппд лпкална анестезија, 
специјални прпцедури итн.) 

• Пациенти шиј рефлекс за надразливпст и нагпн за 
ппвраќаое гп пппрешува предвиденипт третман 

• Пациенти кај кпи не мпже да се ппстигне ефективна 
лпкална анестезија 

• Спрабптливи деца кај кпи се пшекува дплга 
стпматплпщка прпцедура. 

• Непријатни ппстапки какп хирурщка екстракција на 
трети мплари  

 

КОНТРАИНДИКАЦИИ 



Респираторна 

депресија  

КОМПЛИКАЦИИ 

Кардиоваскуларна 

депресија  
може да биде поврзана со респираторна депресија или  

може да се појави изолирано 
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